
 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

                                                                   DECIZIA nr. 7/3 

                                                       din  26  decembrie 2023                                                            
    Cu privire la aprobarea şi punerea 

 în aplicare a taxelor locale pentru  

 anul  2024,,,,,,,,,                                                                                                                      

          În conformitate cu articolele 288-298 din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr. 1163/1997, Titlul 

VII „Taxele locale” (cu modificările şi completările ulterioare), art. 14 (1) şi art. 16 (1),anexa 5  din 

Legea nr. 231/2010 „Cu privire la comerţul interior”,art.14,alin.2 lit. a)din Legea privind administrația 

publică locală nr. 436/ 2006, Legea privind finanțele publice nr.397/2003, , Hotărârea Guvernului cu 

privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul nr. 931 /.2011, Hotărârea Guvernului nr. 1209 /.2007 cu 

privire la prestarea serviciilor de alimentaţie publică, cu modificările ulterioare,avizul comisiei de 

specialitate,consiliul comunal Pepeni,  

                                                              - DECIDE: 

1. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal pe teritoriul comunei Pepeni, 

conform anexei nr.1; 

2. Se stabileşte taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii şi cotele acesteia, 

conform anexei nr.2; 

3. Subiecţii impunerii, baza impozabilă a obiectelor impunerii, modul de calcularea, termenele de 

achitarea şi de prezentarea dării de seamă la taxele locale stabilite, conform Titlului VII al 

Codului fiscal. 

4.  Calculul taxelor locale se efectuează de către subiecţii impunerii, în funcţie de baza impozabilă 

şi cotele concrete stabilite. 

5. Responsabilitatea pentru calcularea corectă a taxelor locale şi virarea integrală a sumelor 

calculate în termen la bugetul primăriei revine contribuabililor. 

6. Prezenta decizie în termen de 10 zile din data adoptării, urmează  a fi adusă la cunoştinţă  

contribuabililor şi prezentată subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul  Serviciului Fiscal 

de Stat. 

7.   Executarea  prevederilor prezentei decizii se pune în sarcina primarului comunei Pepeni  

8. Controlul asupra realizării prezentei  decizii, se pune în sarcina Comisiei consultative pentru 

Economie, Finanţe şi Buget .  

9. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin intermediul publicării în Registrul de Stat al 

Actelor Locale www.actelocale.gov.md,  , se afișează pe panoul informațional ,se plasează pe 

pagina primăriei Pepeni p și poate fi contestată cu cerere prealabilă în instanța de judecată   

Judecătoria Bălți (Sediul Central ,str. Hotinului nr.43) ,în termen de 30 zile de la data publicării 

, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr.1l6/2018  se plasează 

  

Președntele ședinței                                                                                  Oleg CERNEI                                                                       

Contrasemnat 

Secretarul consiliului local                                                                       Maria URSU 

 

 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

 

RAIONUL SÎNGEREI 

CONSILIUL COMUNAL PEPENI 

comuna Pepeni, raionul Sîngerei 

MD – 6234, tel/fax  0 262 42 396  

primaria.pepeni@mail.ru 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

 

RAIONUL SÎNGEREI 

CONSILIUL COMUNAL PEPENI 

comuna Pepeni, raionul Sîngerei 

MD – 6234, tel/fax  0 262 42 335 

primaria.pepeni@mail.ru 

 

http://www.actelocale.gov.md,pse/


                             Anexa nr.1 

                                                                                                la decizia Consiliului 

                                                                                                               nr. 7/3 din  22  decembrie 2023                                                                                                                                                                                                                                

Cotele taxelor locale şi înlesnirile fiscale ce se pun în aplicare pentru anul  2024 pe teritoriul 

comunei Pepeni 

Nr. 

d/o 

Denumirea 

taxelor 

Baza impozabilă a obiectului 

impunerii 
Cota taxei  

de bază 
(în lei sau % 

pentru anul 

calendaristic) 

Înlesnirile fiscale conform art.296 
din Codul fiscal, suplimentar celor 

stabilite prin art. 295 

1. Taxă pentru 

amenajarea 

teritoriului 

Numărul  mediu scriptic 

trimestrial al salariaților 

și,suplimentar: 

- în cazul întreprinderilor 

individuale și gospodăriilor 

țărănești (de fermier) – 

fondatorul întreprinderii 

individuale, fondatorul și 

numărul membrilor 

gospodăriilor țărănești (de 

fermier); 

- în cazul persoanelor care 

desfășoară activitate 

profesională în sectorul 

justiției – numărul de 

persoane abilitate prin lege 

pentru desfășurarea activității 

profesionale în sectorul 

justiției. 

130 lei anual 

pentru fiecare 

salariat şi/sau 

fondator al 

întreprinderii 

individuale, al 

gospodăriei 

ţărăneşti (de 

fermier), de 

asemenea 

membrii 

acesteia şi/sau 

pentru fiecare 

persoană ce 

desfăşoară 

activitate 

profesională în 

sectorul justiţiei 

- fondatorii gospodăriilor țărănești 

(de fermier) care au atins vârsta de 

pensionare; 

- persoanele fizice care desfășoară 

activități independente în cadrul 

piețelor create în condițiile art.12 

din Legea nr.231/2010 cu privire la 

comerțul interior; 

- autoritățile publice și insituțiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, precum 

și reprezentanțele organizațiilor 

internaționale acreditate în RM, în 

baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele 

internaționale la care RM este 

parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii 

bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, 

conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități 

conform cap.10
3
 din titlul II al CF. 

2 Taxă pentru 

unităţile 

comerciale 

şi/sau de 

prestări 

servicii 

Unitățile de comerț și/sau de 

prestări servicii care corespund 

tipologiei unităților comerciale 

stabilite conform 

nomenclatorului prevăzut în 

anexa nr.5 la Legea nr.231/2010 

cu privire la comerțul interior 

Lei /anual 

 

 pentru fiecare 

unitate de 

comerţ şi/sau de 

prestări servicii, 

conform anexei 

nr.2; 

- persoanele care practică activități 

de pompe funebre și acordă servicii 

similare, inclusiv care 

confecționează sicrie, coroane, flori 

false, ghirlande;autoritățile publice 

și insituțiile finanțate de la bugetele 

de toate nivelurile; misiunile 
diplomatice și oficiile consulare 

acreditate în RM, precum și 

reprezentanțele organizațiilor 

internaționale acreditate în RM, în 

baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele 

internaționale la care RM este 

parte;- Banca Națională a 

Moldovei;proprietarii sau 

deținătorii bunurilor rechiziționate 

în interes public, pe perioada 

rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități  

conform cap.10
3
 din titlul II al CF. 



3 Taxă de 

piaţă 

1Suprafaţa terenului pieței şi a 

clădirilor, construcțiilor a căror 

strămutare este imposibilă fără 

cauzarea de prejudicii destinaţiei 

lor,3 

7 lei anual 

pentru fiecare 

m
2 

1101 

- autoritățile publice și insituțiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, precum 

și reprezentanțele organizațiilor 

internaționale acreditate în RM, în 

baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele 

internaționale la care RM este 

parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii 

bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, 

conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități 

conform cap.10
3
 din titlul II al CF. 

4 Taxă pentru 

dispozitivele 

publicitare 

Suprafaţa feţei (feţelor) 

dispozitivului publicitar pentru 

promovarea propriilor produse și 

servicii, inclusiv a mărcii 

comerciale 

100 lei anual 

pentru fiecare 

m
2
 
 

 

- autoritățile publice și insituțiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, precum 

și reprezentanțele organizațiilor 

internaționale acreditate în RM, în 

baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele 

internaționale la care RM este 

parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii 

bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, 

conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități 

conform cap.103 din titlul II al CF. 
 

NOTĂ: Termenul de plată a taxelor locale și de prezentare a dărilor de seamă fiscale de către subiecții 

impunerii și organele împuternicite este trimestrial, până la data de 25 a lunii imediat următoare 

trimestrului de gestiune. În lipsa obiectului impunerii în perioada gestionară nu se prezintă darea de 

seamă fiscală. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                        Anexa nr.2 la 

decizia  Consiliului nr.7/ 3 din      decembrie 2023 

Cotele taxei pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii, pentru anul 

2024,Primăria comunei Pepeni 

 

 Tipul unităților comerciale stabilite conform nomenclatorului 

prevăzut în anexa nr.5 la Legea nr.231/2010 cu privire la comerțul 

interior 

 

1 MAGAZIN; 

MAGAZIN ALIMENTAR; 

MAGAZIN MIXT 

Comerțil cu amănuntul în magazine nespecilaizate cu vînzare predominantă de 

produse alimentare, băuturi și tutun 

Centru și drumurile centrale  

S = mai mică de 20 m2            

S = de la 21 m2 pînă la 50 m2  

S = de la 51 m2 pînă la 100 m2  

S = de la 101 m2 pînă la 200 m2  

S = de la 201 m2 și mai mare  

Periferie  

S = mai mică de 20 m2             

S = de la 21 m2 pînă la 50 m2  

S = de la 51 m2 pînă la 100 m2  

S = de la 101 m2 pînă la 200 m2  

S = de la 201 m2 și mai mare  

 

 

 
 

 

2000 

6000 

8000 

12000 

15000 

 

1600 

5000 

7000 

11000 

14000 

2 Depozit cu ridicata al fructelor și legumelor 

Depozit cu ridicata al cerialelor semințelor 

30000 

30000 

3 MAGAZINE SPECIALIZATE: 

Stație PECO 

-Motorină, benzină, gaz petrolier cu 2 și mai multe coloane de distribuție 

-Gaz petrolier lechifiat cu o coloană de distribuție 

 

 

20000 

15000 

4 FARMACIE 

S =  pînă la 70 m2 

S = de la 71 m2 pînă la 100 m2 

 

8000 

10000 

5 LIBRĂRIE(articole de papetărie) 1200 

6 MAGAZIN AGRICOL 2000 

7 MĂRFURI ELECTRONICE ȘI ELECTROCASNICE,MOBILĂ 15000 

8 MĂRFURI DE UZ CASNIC 12000 

9 ÎMBRĂCĂMINTE ȘI ÎNCĂLȚĂMINTE  7000 

10 MATERIALE DE CONSTRUCŢIE 18000 

11 MAGAZIN DE FABRICĂ 

S =  pînă la 100 m2 

S = de la 101 m2 pînă la 200 m2 

 

6000 

10000 

12 PIAŢA 2500 

13 Unități de comerț ambulant amplasate în piaţă şi în afara peţii  
- Tonetă  

- Pavilion 

- Gheretă  

- Tarabă (tejghea,stand, vitrină, utilaj frigorific și alt utilaj 

specializat în comerț)) 

- Vrac sezonier 

 

 

600 

1000 

1000 

600 

 

3000 



 

14 Ruloă de tip comercial: 

s. Pepeni/ Pepenii Noi 

s.Răzălăi 

s. Romanovca  

 

5000 

3000 

2000 

15 SALĂ DE FESTIVITĂȚI 

până la 50 locuri 

 de la 51 la 100 locuri 

mai mult de 101 locuri 

 

8500 

10000 

12000 

16 BAR  

centru și drumurile centrale 

centru și drumuri centrale cu activitate nonstop 

periferie  

 

7200 

9360 

6000 

17 FRIZERIE 1000 

18 BAIE/SAUNĂ  4000 

19 CENTRU DE ASISTENȚĂ TEHNICĂ  10000 

20 STAȚIE DE ASISTENȚĂ TEHNICĂ 5000 

21 ATELIER DE ASISTENŢĂ TEHNICĂ (AMPLASAT LA 

DOMICILIUL) 

 

4000 

22 UNITATE DE SERVICII ACVATICE 4000 

   
 

NOTĂ: Pentru agenții economici cu sediul în teritoriul primăriei, taxa pentru unitățile comerciale și/sau 

de prestări servicii se stabilește în mărime de 50% pentru primele 12 luni de activitate. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                     Anexa  

                                                                             la decizia consiliului nr  7/3  din   22  decembrie    2023 

NOTĂ  INFORMATIVĂ 

Cu privire la aprobarea şi punerea  în aplicare a taxelor locale pentru anul 20241,,,  

,,,,,,, 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

     Proiectul de decizie este elaborat de specialiştii din primărie .şi avizat de primarul comunei Pepeni 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

                                          

     Proiectul deciziei este elaborat în conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale’’ din Codul fiscal,art.14,alin.2 

lit.a)din Legea privind administrația publică locală nr. 436/ 2006, Legea privind finanțele publice nr.397/2003, Legea 

nr. 235/2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activităţii de întreprinzător, Legea cu privire la 

comerţul interior nr.231 /2010, Hotărîrea Guvernului cu privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul nr. 931 

/.2011, Hotărîrea Guvernului nr. 1209 /.2007 cu privire la prestarea serviciilor de alimentaţie publică.  

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

Proiectul de decizie, propus spre examinare, a fost elaborat in    în conformitate cu articolele 288-298 din Codul 

fiscal, aprobat prin Legea nr. 1163/1997, Titlul VII „Taxele locale” (cu modificările şi completările 

ulterioare), art. 14 (1) şi art. 16 (1) din Legea nr. 231/2010 „Cu privire la comerţul interior”,art.14,alin.2 

lit.a)din Legea privind administrația publică locală nr. 436/ 2006, Legea privind finanțele publice 

nr.397/2003, , Hotărîrea Guvernului cu privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul nr. 931 /.2011, 

Hotărîrea Guvernului nr. 1209 /.2007 cu privire la prestarea serviciilor de alimentaţie publică). 2. Avându-se in 

vedere prevederile Legii nr, 171/2021 ,,Pentru modificarea Legii nr.231 ,,Cu privire la comerțul interior" şi includerea 

in lege a nomenclatorului unităţilor comerciale, se propune  anexa nr.2 a deciziei  conform prevederilor indicate în 

lege.. Pe teritoriul comunei Pepeni se stabilesc următoarele taxe locale:  

a) Taxa pentru amenajarea teritoriului; 

b) Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii ; 

c) Taxa de piaţă. 

d) Taxa pentru dispozitivele publicitare.  

4. Fundamentarea economico-financiară 

  Proiectul de decizie  nu necesită alocarea mijloacelor financiare suplimentare  din bugetul primăriei 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul de decizie reprezintă un proiect care   se încadrează în  sistemul  actelor normative. şi nu necesită modificarea, 

completarea și/sau abrogarea unor alte acte normative. 

6. Avizarea şi consultarea  publică a proiectului 

Conform art.32 din Legea 100 din 22.12.2017 ,,Cu privire la actele normative” proiectul de  decizie a fost  avizat de 

secretarul consiliului comunal  Pepeni şi primarul comunei Pepeni  iar în scopul  respectării prevederilor legii nr. 239 

din 13.11.2013  privind transparenţa procesului decizional,proiectul de decizie va fi plasat pe panoul informativ,pagina 

web,facebook. 

7.Expertiza juridică şi economică 

În temeiul art.37din Legea nr.100 din 22 decembrie 2017cu privire la actele normative proiectul a fost expus 

expertizei  juridice  conform art.7alin (1)din legea nr. 239-XVI din 13 noiembrie  2008 ,privind transparenţa în procesul 

decizional şi  Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006.Structura şi conţinutul actului 

corespund normelor de tehnică legislativă 

Proiectul de decizie se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi se propune consiliului 

comunal Pepeni pentru examinare şi adoptare în şedinţa consiliului din   22  decembrie 2023 

 

   

   Elaborat:       Perceptor fiscal                                                                     Maria Vulpe  

   Coordonat:  Primarul com.Pepeni                                                              Oleg CERNEI 

 


		2023-12-27T14:21:08+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-27T14:22:55+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-27T14:23:38+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-27T16:47:51+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




